s. VIII.  
Studioso  
ecclesiasti-  
cae histo-  
riae ar-  
critica est  
opus.

s. VIII. Cum ecclesiastica historia usus critices in verbis moderatus, in alienis adducendis rectus, in decisionibus cautus, in animadversionibus sagacissimus, & ad artis denique regulas adamussim exatus, coniungatur. Conferri de hac re merentur Honoratus a S. Maria (6), & P. Lazeri (7) qui regulas artis criticae ad historiam ecclesiasticam re-

la-

[5] Optandum equidem est, ut exemplo Gronovii, Graevii, Poleni, Sallengre, Ev. Ottonis, Theod. Halaei in colligendis operibus eruditissimorum virorum, Graecas Romanasque antiquitates, civile ius, atque Theologiam spectantibus, quispam colligendis scriptis vitorum in ecclesiasticis veterustibus clarissimorum operam navaret. Eiusmodi thesauri antiquitatum ecclesiasticarum de-

lineationem dedit Io. Alb. Fabricius, in Bibliographia Antiquaria.

[6] In animadversionib. super regul. & usum art. critic. spectantib. ad. histor. eccles. oper. Parr., Act. Matyri, Vit. Sancior. &c.

[7] Exercit. critica de arte critica, & generalib. eius regul. ad histor. eccles. fela-  
ris, & Exercit. de criticæ regulis, quibus vera sapientia admixta fecerni possunt.

latas, egregie tradunt. Quemadmodum vero rectum critics usum in rebus ecclesiasticis commendamus; ita eius abusum explodimus, atque ex securamur. Limites critics in re ecclesiastica praelare circumscriptis Ignatius de Laubrussel (8). Addantur Ludolphus Kusterus (9), & Ludov. Ant. Muratorius (10).

§. IX. Praeter ecclesiasticae historiae ~~partim~~ ex-pensae notitiam, canonici iuris studiose leges civiles nosse est opus. Vtiusque iuris artissima necessitudo, atque communio est; adeo ut & leges sequi canones, & canones leges imitari non dedigentur. Nemo quidem ictus dicendus, nisi utrumque ius probe perspicerit. Apud ipsos ethnicos nobiles icti in utraque scientia divini humanique iuris, peraeque praestabant. Sic Scaevola (11) bene, ac dia iura civium, & caeremoniarum ordinavit. Titus Manlius Torquatus (12) iuris civilis, sacrorumque Pontificalium peritissimus fuit. Aelius Capito (13) etiam divini humanique iuris callentissimus extitit. Hic recolegendum Graecorum effatum: *καὶ οὐ παραπλεύοντες ταῦτα νοεῖσθαι, καὶ εἰπεῖν, οὐ δέεται τομένην Ῥωμανούν τις νόμος* (hoc est & canones) ignorare. Porro in collectionibus legum Romanarum plurima inveniri, quae ecclesiasticam historiam, iusque canonicum illustrant, nemo unus ignorat.

§. X. Quod tandem pertinet ad canonici iuris interpres, atque scriptores, delectus omnino habendus est. Eorum enim quidam leges erudite enuclearunt; complurimi autem garrulitate, importunaque subtilitate contrivere. Quare is diligendus est interpres, qui a legum conspectu non recedat,